



УСТАВНЫЙ ЗАКОН Красноярского края

18.05.2023

№ 5-1797

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВНЫЙ ЗАКОН КРАЯ «О ВЫБОРАХ ГУБЕРНАТОРА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ»

Статья 1

Внести в Уставный закон края от 20 июня 2012 года № 2-410 «О выборах Губернатора Красноярского края» (Наш Красноярский край, 2012, 20 июня; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 27 декабря 2012 года, № 62 (574)/2; 3 июня 2013 года, № 23 (598); Наш Красноярский край, 2013, 13 ноября; 2014, 26 марта; Официальный интернет-портал правовой информации Красноярского края (www.zakon.krskstate.ru), 10 июня 2014 года; Ведомости высших органов государственной власти Красноярского края, 1 мая 2015 года, № 16 (696); Официальный интернет-портал правовой информации Красноярского края (www.zakon.krskstate.ru), 26 февраля 2016 года, 20 июля 2016 года, 20 апреля 2018 года, 6 декабря 2018 года, 5 апреля 2019 года, 5 декабря 2019 года, 27 ноября 2020 года, 7 июня 2021 года, 22 ноября 2021 года, 1 июля 2022 года) следующие изменения:

1) пункт 4 статьи 3 признать утратившим силу;

2) пункт 1 статьи 12 дополнить новым вторым предложением следующего содержания: «Одно и то же лицо может быть назначено членом Избирательной комиссии Красноярского края с правом совещательного голоса только одним кандидатом.»;

3) в пункте 12 статьи 18 в третьем предложении слова «, если иное не предусмотрено федеральным законом» исключить, дополнить новым четвертым предложением следующего содержания: «Наблюдателем может быть гражданин Российской Федерации, обладающий активным избирательным правом на выборах Губернатора края.»;

4) в статье 20:

а) пункт 4 после слов «домах отдыха,» дополнить словами «на вокзалах, в аэропортах,»;

б) пункт 5 после слов «за три дня до дня» дополнить словами «(первого дня)»;

5) в статье 21:

а) пункт 5 после слов «в других местах временного пребывания» дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 6.1 настоящей статьи»;

б) дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:

«6.1. На избирательных участках, образованных в соответствии с пунктом 4 статьи 20 настоящего Уставного закона на вокзалах и в аэропортах, списки избирателей составляются участковой избирательной комиссией не позднее дня, предшествующего дню голосования, на основании заявлений избирателей, поданных в порядке, установленном Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

в) пункт 10 после цифры «5» дополнить цифрами «, 6.1»;

б) пункт 8 статьи 22 после слов «подписью председателя участковой избирательной комиссии» дополнить словами «с указанием даты внесения этой подписи»;

7) пункт 3 статьи 24 после слов «избирательном бюллетене» дополнить словами «, протоколе об итогах голосования, результатах выборов»;

8) в статье 25:

а) пункт 8 дополнить словами «, его территориальным органом»;

б) в подпункте «а» пункта 9 после слов «избирательном бюллетене» дополнить словами «, протоколе об итогах голосования, результатах выборов», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранном агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранном агентом»;

в) в пункте 10 слова «стационарного лечебно-профилактического учреждения, в котором кандидат находится на излечении» заменить словами «медицинской организации, оказывающей медицинскую помощь в стационарных условиях, в которой кандидат находится на лечении»;

9) в пункте 2 статьи 28 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранном агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранном агентом»;

10) подпункт «д» пункта 2 статьи 29 дополнить словами «, за исключением сведений о том, что кандидат является иностранным агентом или кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

11) в пункте 3 статьи 30 слова «пунктом 1, 2 или 3» заменить словами «пунктом 1 или 2», слова «установленный законом срок» заменить словами «срок, установленный пунктом 2 статьи 27 настоящего Уставного закона,»;

12) в подпункте «д» пункта 2 статьи 34 слово «расчетных» заменить словами «платежных (расчетных)»;

13) в статье 35:

а) пункт 1 после слов «за один день до дня (первого дня) голосования» дополнить словами «(в том числе повторного голосования)»;

б) в пункте 6 слова «всеми избирательными комиссиями» заменить словами «Избирательной комиссией Красноярского края»;

14) в пункте 5.1 статьи 37 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

15) в статье 40:

а) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Использование в агитационных материалах изображений физического лица допускается только в случае использования кандидатом своих изображений, в том числе среди неопределенного круга лиц.»;

б) в пункте 11 слова «В случаях, указанных» заменить словами «В случае, указанном»;

в) в пункте 11.1 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

г) в пункте 11.2 слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

16) в пункте 7 статьи 42 слова «не менее чем за один год до начала избирательной кампании по выборам Губернатора края» исключить;

17) в пункте 5 статьи 43:

слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

дополнить новым первым предложением следующего содержания: «Зарегистрированный кандидат обязан участвовать в совместных агитационных мероприятиях.»;

18) в пункте 13 статьи 44 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим

лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

19) в статье 45:

а) в пункте 4 слова «, одному избирательному объединению», «, избирательным объединениям», «, избирательному объединению» исключить;

б) в пункте 5 слова «, избирательному объединению», «, избирательных объединений» исключить;

в) в пункте 6 слова «, представителей избирательных объединений» исключить;

г) в пункте 8 слова «, представителям избирательных объединений, выдвинувших зарегистрированных кандидатов,», «, представители избирательных объединений, выдвинувших зарегистрированных кандидатов,» исключить;

20) в пункте 2 статьи 46 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

21) в статье 47:

а) в пункте 2 слова «сбор подписей избирателей» заменить словами «сбор подписей»;

б) в пункте 5:

второе предложение после слов «кандидатов,» дополнить словами «их доверенных лиц и уполномоченных представителей по финансовым вопросам,»;

третье предложение после слов «кандидатам,» дополнить словами «их доверенным лицам и уполномоченным представителям по финансовым вопросам,»;

22) пункт 12 статьи 48 изложить в следующей редакции:

«12. Закупки товаров, работ или услуг, связанных с подготовкой и проведением выборов Губернатора края, осуществляются Избирательной комиссией Красноярского края или по ее решению соответствующими нижестоящими комиссиями в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а в части отношений, к которым указанный Федеральный закон не применяется, – в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.»;

23) в подпункте «о» пункта 5 статьи 49 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

24) пункт 6 статьи 50 после слов «до дня» дополнить словами «(первого дня)», после слов «в день» дополнить словами «(первый день)»;

25) абзац второй пункта 1 статьи 51 признать утратившим силу;

26) в пункте 4 статьи 55 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

27) в статье 56:

а) подпункт «д» пункта 5 изложить в следующей редакции:

«д) если кандидат выдвинут избирательным объединением, – слово «выдвинут» с указанием наименования соответствующей политической партии в соответствии с пунктом 3 статьи 24 настоящего Уставного закона;»;

б) в пункте 8.1 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в) пункт 13 после слов «пунктом 16 статьи 64 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» дополнить словами «, либо избирателей, работающих вахтовым методом и имеющих право на включение в список избирателей в соответствии с пунктом 4 статьи 22 настоящего Уставного закона»;

г) пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18. В случае принятия менее чем за десять дней до дня голосования решений о регистрации кандидатов, о передаче при проведении повторного голосования места следующему зарегистрированному кандидату взамен выбывшего после изготовления избирательных бюллетеней Избирательная комиссия Красноярского края вправе принять решение о внесении в изготовленные избирательные бюллетени данных об указанном зарегистрированном кандидате от руки или с использованием технических средств.»;

28) пункт 3 статьи 58 после слов «используются переносные ящики для голосования» дополнить словами «, изготовленные из прозрачного или полупрозрачного материала в соответствии с нормативами технологического оборудования, утверждаемыми Центральной избирательной комиссией Российской Федерации»;

29) в пункте 11 статьи 61 слова «за исключением случая, предусмотренного пунктом 16 настоящей статьи» заменить словами «за исключением случаев, предусмотренных пунктами 13 и 16 настоящей статьи»;

30) в статье 64:

а) второе предложение пункта 1 исключить;

б) в пункте 3 слова «до проведения» заменить словами «до дня (первого дня)», слова «, при наличии письменного заявления указанного зарегистрированного кандидата о согласии на проведение по его кандидатуре повторного голосования. Такое заявление должно быть подано не позднее чем на второй день со дня выбытия кандидата, по которому первоначально назначено повторное голосование» исключить;

в) первое предложение пункта 5 дополнить словами «или если один из кандидатов, по которому должно проводиться повторное голосование, снял свою кандидатуру либо выбыл по иным обстоятельствам в течение дней голосования».

Статья 2

Настоящий Уставный закон вступает в силу через 10 дней со дня его официального опубликования.

Временно исполняющий
обязанности Губернатора
Красноярского края

М.М. Котюков

«23» мая 2023 г.